PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от ___________________(______

Об утверждении городской целевой

Программы «Аттестация рабочих мест

по условиям труда в муниципальных

учреждениях города Снежинска»

на 2012-2014 годы

Руководствуясь Положением «О разработке и принятии муниципальных целевых программ Снежинского городского округа и контроле за их исполнением», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 15.09.2011 № 1165, на  основании ст. 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую городскую целевую Программу «Аттестация рабочих мест по условиям труда в муниципальных  учреждениях города Снежинска» на 2012-2014 годы.

2. Финансовому управлению администрации (Лаптева О. В.) финансирование Программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на реализацию городских целевых программ.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава администрации

Снежинского городского округа

   В. Б. Абакулов

СОГЛАСОВАНО

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации
О.В Лаптева

Заместитель главы администрации

Ю.В.Румянцев

Рассылка:

	в дело   – 2 экз.

фин.управление  – 1 экз.

комитет экономики  – 1 экз.

Буториной О.В.  – 1 экз.

Собрание депутатов  - 1

КСП  - 1

УГОЧС  - 1
	КУИ  - 1

УФиС  - 1

МКУ «СЗИГХ»  - 1

УКиМП   - 1

МКУ «Снежинское лесничество» - 1

МКУ «СЗСР»  - 1

О.В.Буторина 23495

гл.специалист адм.

га 1  11.04.2012

472

  ПРИЛОЖЕНИЕ

        к постановлению администрации

    Снежинского городского округа

       от _____________  № ______

ГОРОДСКАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Аттестация  рабочих мест по условиям труда

в муниципальных учреждениях  города Снежинска»

 на 2012–2014 годы

г. Снежинск

2012  г.

П А С П О Р Т

городской целевой Программы «Аттестация рабочих мест

по условиям труда в муниципальных учреждениях

города Снежинска» на 2012–2014 годы

	Наименование Программы
	Городская целевая Программа «Аттестация рабочих мест по условиям труда  в муниципальных учреждениях города                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Снежинска» на 2012-2014 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации Снежинского городского округа от 14.03.2012 г. № 159-р

	Заказчик Программы
	Администрация города Снежинска

	Координатор Программы
	Глава администрации города Снежинска

	Основной разработчик Программы

	Отдел кадров администрации города Снежинска

	Цель Программы
	Создание безопасных и здоровых условий труда на каждом рабочем месте в каждом муниципальном учреждении города Снежинска

	Задачи Программы
	- консолидация финансовых и материальных ресурсов муниципального органа власти на реализацию программных целей;

- координация и выполнение работ по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда в муниципальных учреждениях города Снежинска

	Сроки реализации Программы

	2012-2014 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Снежинского городского округа, в том числе Муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования «Город Снежинск» «ИНФОРМКОМ» (далее – МБУ «ИНФОРМКОМ»);

Собрание депутатов города Снежинска (далее – Собрание депутатов);

                   2

Контрольно-счетная палата города Снежинска (далее – КСП);

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (далее – УКиМП) и подведомственные ему учреждения: муниципальное бюджетное учреждение «Парк культуры и отдыха» (далее – МБУ «Парк культуры и отдыха»), муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Снежинская детская художественная школа» (далее – МБОУДОД «Снежинская детская художественная школа»), муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр» (далее – МБУ «Молодежный центр»), муниципальное казенное учреждение «Городская библиотека» (далее – МКУ «Городская библиотека»), муниципальное бюджетное учреждение «Клубное объединение «Октябрь» (далее – МБУ «Клубное объединение «Октябрь»), муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей  «Снежинская детская музыкальная школа им.П.И.Чайковского» (далее – МБОУДОД «Снежинская детская музыкальная школа им.П.И.Чайковского»), муниципальное бюджетное учреждение «Снежинский городской музей» (далее – МБУ «Снежинский городской музей»);

Муниципальное казенное учреждение «Управление физической культуры и спорта администрации города Снежинска» (далее – УФиС) и подведомственные ему учреждения: муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный центр» (далее – МБУ «ФСЦ»), муниципальное бюджетное учреждение «Гандбольный клуб «Сунгуль» (далее – СГК «Сунгуль»), муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская  спортивная школа «Олимпия» (далее – МБОУДОД «ДЮСШ «Олимпия»);

Муниципальное казенное учреждение «Управление

по делам гражданской обороны и чрезвычайным

                        3

ситуациям администрации города Снежинска

(далее – УГОЧС) и  подведомственное ему муниципальное бюджетное учреждение «Поисково-спасательная служба города Снежинска» (далее –  МБУ «Поисково-спасательная служба города Снежинска»);
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению имуществом города Снежинска» (далее – КУИ);

Муниципальное казенное учреждение «Снежинское лесничество» (далее – МКУ «Снежинское лесничество»);

Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика по строительству и ремонту» (далее – МКУ «СЗСР»);

Муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика по инфраструктуре и городскому хозяйству» (далее – МКУ «СЗИГХ»), в том числе:

Муниципальное бюджетное учреждение «Ритуал-Сервис» (далее – МБУ «Ритуал-Сервис»), Муниципальное бюджетное учреждение «Объединение Муниципальных общежитий города Снежинска» (далее – МБУ «ОМОС»),

Муниципальное бюджетное учреждение «ЭКОТЕК» (далее – МБУ «ЭКОТЕК»).

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета составляет 1 151 780 рублей, в том числе по годам:

2012 год --  376 300 рублей,

2013 год --  426 500 рублей,

2014 год  -- 348 980 рублей.

	Показатели эффективности (индикативные показатели)
	- годовой объем рабочих мест, подлежащих аттестации:

2012 год –  215 рабочих мест;

2013 год –  185 рабочих мест;

2014 год –  163 рабочих мест;

- травматизм, связанный с профессиональной деятельностью:

количество случаев в год – 0;

- возникновение профессиональных заболеваний:

количество случаев в год – 0

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	                     4

В муниципальных учреждениях улучшение условий труда на рабочих местах сотрудников. Снижение рисков возникновения травматизма и  профессиональных заболеваний, экономия на этой основе государственных средств.

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль реализации программы осуществляется Координатором программы.

Информация о ходе выполнения программы и расходовании выделенных финансовых средств предоставляется исполнителями в установленном порядке.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

      НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Программа разработана во исполнение приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 № 342н «Об утверждении Порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда».

Обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья работников в современных условиях является основным направлением государственной политики в области охраны труда.

Законодательные основы обеспечения здоровых и безопасных условий труда на каждом рабочем месте заложены в Конституции Российской Федерации, Трудовом кодексе Российской Федерации.

Безопасные условия труда – это условия труда, при которых воздействие на работающих вредных и (или) опасных производственных факторов исключено, либо уровни их воздействия не превышают установленных нормативов.

Аттестация рабочих мест по условиям труда – оценка условий труда на рабочих местах в целях выявления вредных и (или) опасных производственных факторов и осуществления мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда. Аттестация рабочих мест по условиям труда проводится в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.

5

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ

    РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является создание безопасных и здоровых условий труда на каждом рабочем месте в каждом муниципальном учреждении города Снежинска.

Основными задачами Программы являются:

- консолидация финансовых и материальных ресурсов муниципального органа власти на реализацию программных целей;

- координация и выполнение работ по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда в муниципальных учреждениях.

Выполнение мероприятий программы рассчитано на период 2012-2014 годы.

Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Проведение аттестации рабочих мест в муниципальных учреждениях города Снежинска предполагает следующие мероприятия:

- приведение рабочих мест в соответствие с требованиями охраны труда;

- проведение инструментальной оценки условий труда на рабочих местах;

- оформление результатов аттестации рабочих мест;

- разработка планов мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда в учреждениях.

Социально-экономический эффект состоит в организации системы по выявлению и предотвращению возможных производственных рисков и вредных факторов, приводящих к травмированию и потере здоровья в результате трудовой деятельности.

В результате выполнения мероприятий Программы ожидается:
в муниципальных учреждениях – улучшение условий труда на рабочих местах сотрудников; снижение рисков возникновения травматизма и  профессиональных заболеваний, экономия на этой основе государственных средств.

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования составляет 1 151 780 рублей (Приложение).

6

Финансирование мероприятий программы осуществляется путем финансирования казенных учреждений в соответствии со сметой расходов и предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на выполнение муниципальных заданий.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и ежегодно уточняется исходя из возможности местного бюджета.

Раздел 5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
5.1. Общее управление и контроль за реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – администрация города Снежинска.

5.2. Текущее управление реализацией Программы осуществляется координаторами Программы – заместителем главы администрации  Снежинского городского округа (по экономическому развитию), отделом кадров администрации города Снежинска, которые осуществляют следующие функции:

- разрабатывают в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

- готовят предложения по уточнению перечня и содержания мероприятий Программы в очередном финансовом году, а также статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации Программы;

- на основе анализа выполнения мероприятий Программы и их эффективности в текущем году уточняют объем средств, необходимых для финансирования Программы в очередном финансовом году, и представляют в установленном порядке проект бюджетной заявки на финансирование Программы за счет средств местного бюджета в очередном финансовом году в финансовое управление администрации города Снежинска;

- согласовывают с основными исполнителями Программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования, с учетом выделяемых ежегодно на реализацию Программы средств и готовят предложения по их распределению по программным мероприятиям;

- представляют ежегодно информацию о ходе реализации Программы и об эффективности использования финансовых средств в соответствии с разделом VII Положения «О разработке и принятии муниципальных целевых программ Снежинского городского округа и контроле за их исполнением», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 15.09.2011 № 1165.

7

При необходимости внесения изменений в Программу  координаторы Программы организуют соответствующую работу в порядке, установленном Положением «О разработке и принятии муниципальных целевых программ Снежинского городского округа и контроле за их исполнением», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 15.09.2011 № 1165.

5.3. Реализация Программы осуществляется в том числе на основе контрактов (договоров) на закупку и поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, заключаемых заказчиком Программы в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

6. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ

    ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется как комплекс организационных, нормативно-правовых, информационно-аналитических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.

Основное внимание при разработке Программы уделено минимизации затрат на достижение социального и экономического эффектов при осуществлении программных мероприятий.

Совокупный социально-экономический эффект от реализации Программы достигается за счет создания основ системы контроля за производственными рисками и выявления опасных производственных факторов, приводящих к ухудшению условий труда и возникновению травматизма в муниципальных учреждениях, которая позволит обеспечить эффективную защиту здоровья и сохранение жизни работников во время их трудовой деятельности, что обеспечит экономию государственных расходов.

Индикативные показатели реализации  Программы:

	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Целевое (плановое)
значение  показателя

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Годовой объем рабочих мест,

подлежащих аттестации
	шт.
	215
	185
	163

	Травматизм, связанный

с профессиональной деятельностью
	случаев

в год
	0
	0
	0

	Возникновение

профессиональных заболеваний
	случаев

в год
	0
	0
	0

    ПРИЛОЖЕНИЕ

     к  муниципальной целевой  программе

«Аттестация  рабочих мест по условиям труда

     в муниципальных учреждениях  города

               Снежинска» на  2012–2014  гг.

Объем финансирования Программы

	№№

п/п
	Бюджетополучатель
	Исполнитель
	Наименование мероприятия
	Кол-во рабочих мест
	Источ-ник финан-сирова-ния
	Объем финансирования (руб.)

	Всего
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Администрация
	Администрация
	Проведение аттестации рабочих мест
	37
	МБ
	55 500
	55 500

	2.
	Собрание депутатов
	Собрание депутатов
	Проведение аттестации рабочих мест
	14
	МБ
	22 400

	22 400

	3.
	КСП
	КСП
	Проведение аттестация рабочих мест
	8
	МБ
	20 000

	20 000

	4.
	УГОЧС
	УГОЧС
	Проведение аттестация рабочих мест
	14
	МБ
	22 400

	22 400

	5.
	УГОЧС
	МБУ «Поисково-спасательная служба города Снежинска»
	Проведение аттестации рабочих мест
	8
	МБ
	12 800

	12 800

	6.
	КУИ
	КУИ
	Проведение аттестации рабочих мест
	43
	МБ
	98 900

	98 900

	7.
	УФиС
	УФиС
	Проведение аттестации рабочих мест
	1
	МБ
	2 000

	2 000

	8.
	УФиС
	МБУ «ФСЦ»
	Проведение аттестации рабочих мест
	28
	МБ
	56 000

	56 000

	9.
	УФиС
	СГК «Сунгуль»
	Проведение аттестации рабочих мест
	14
	МБ
	28 000

	28 000

	10.
	УФиС
	МБОУДОД

«ДЮСШ «Олимпия»
	Проведение аттестации рабочих мест
	45
	МБ
	90 000
	90 000

	11.
	МКУ «СЗСР»
	МКУ «СЗСР»
	Проведение аттестации рабочих мест
	35
	МБ
	65 100

	65 100

	12.
	МКУ «Снежинское лесничество»
	МКУ «Снежинское лесничество»
	Проведение аттестации рабочих мест
	16
	МБ
	48 000

	48 000

	13.
	Администрация
	МБУ«ИНФОРМКОМ»
	Проведение аттестации рабочих мест
	10
	МБ
	16 000

	16 000

	14.
	УКиМП
	 УКиМП

	Проведение аттестации рабочих мест
	15
	МБ
	24 000

	24 000

	15.

	УКиМП
	МБУ «Парк культуры и отдыха»
	Проведение аттестации рабочих мест
	46
	МБ
	73 600
	73 600

	16.
	УКиМП
	МБОУДОД «Снежинская детская художественная школа»
	Проведение аттестации рабочих мест
	15
	МБ
	9 000

	9 000

	17.
	УКиМП
	МБУ «Молодежный центр»
	Проведение аттестации рабочих мест
	14
	МБ
	40 000

	40 000

	18.
	УКиМП
	МКУ «Городская библиотека»
	Проведение аттестации рабочих мест
	40
	МБ
	88 000

	88 000

	19.
	УКиМП
	МБУ «Клубное объединение «Октябрь»
	Проведение аттестации рабочих мест
	30
	МБ
	66 000
	66 000

	20.

21.
	УКиМП
	МБОУДОД «Снежинская детская музыкальная школа им.П.И.Чайковского»
	Проведение аттестации рабочих мест
	23
	МБ
	96 000

	96 000

	УКиМП
	МБУ «Снежинский городской музей»
	Проведение аттестации рабочих мест
	18
	МБ
	68 400

	68 400

	22.
	МКУ «СЗИГХ»
	МКУ «СЗИГХ»
	Проведение Аттестация рабочих мест
	28
	МБ
	52 080

	52 080

	23.
	МКУ «СЗИГХ»
	МБУ «ОМОС»
	Проведение Аттестация рабочих мест
	34
	МБ
	54 400
	54 400

	24.
	МКУ «СЗИГХ»
	МБУ «Ритуал-Сервис»
	Проведение аттестации рабочих мест
	23
	МБ
	36 800
	36 800

	25.
	МКУ «СЗИГХ»
	МБУ «Экотек»
	Проведение аттестации рабочих мест
	4
	МБ
	6 400

	6 400

	Всего:

	563
	МБ
	1 151 780
	376 300
	426 500
	348 980

	В т.ч. по бюджетополучателям:

	Собрание депутатов

	22 400

	22 400

	КСП

	20 000

	20 000

	УГОЧС

	35 200

	35 200

	КУИ

	98 900

	98 900

	УФиС

	176 000
	90 000
	86 000

	МКУ «СЗИГХ»

	149 680
	91 200
	6 400
	52 080

	Администрация

	71 500
	55 500
	16 000

	 УКиМП

	465 000
	139 600
	184 000
	141 400

	МКУ «Снежинское лесничество»

	48 000

	48 000

	МКУ «СЗСР»

	65 100

	65 100